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Yttrande angående Statskontorets rapport 

2021:10 Statsbidrag till kultur, idrott och 

friluftsliv – En analys av hur de bidrar till en aktiv 

fritid för personer med funktionsnedsättning 

 

Regeringskansliet har begärt att Riksantikvarieämbetet yttrar sig 

över den rubricerade rapporten. 

Sammanfattning 

 

• Riksantikvarieämbetet ställer sig positivt till förslaget att ge 

bidragsfördelande myndigheter i uppdrag att förbättra uppföljningen av 

hur statsbidrag kommer personer med funktionsnedsättning till del. 

 

• Riksantikvarieämbetet stödjer förslaget att låta Myndigheten för 

delaktighet utvärdera hur bidragen bidrar till en aktiv fritid för personer 

med funktionsnedsättningar. 

Synpunkter på förslagen 

2.4.2. Förbättra uppföljningen av hur bidragen används för att öka tillgängligheten 

Riksantikvarieämbetet instämmer i förslaget att regeringen ger bidragsfördelande 

myndigheter, såsom länsstyrelserna i uppdrag att förbättra uppföljningen så att det 

framgår hur bidragen används för att tillgängliggöra aktiviteter, på vilka sätt 

verksamheterna är tillgängliga för personer med funktionsnedsättning samt hur 

många funktionsnedsatta som nåtts av insatserna. Riksantikvarieämbetet ställer 

sig positivt till att utveckla uppföljningen i riktning mot Statskontorets förslag. Vi 

föreslår också att utvecklingen av uppföljningen som rör kulturarvsområdet görs i 

dialog med Riksantikvarieämbetet. Skälen för detta är att vi har ett samlat 

sektorsansvar för funktionshinderfrågorna samt är en av de myndigheter som fått i 

uppdrag att följa upp funktionshinderspolitiken inom samhällsområdet kultur och 

fritid, enligt den nya funktionshinderspolitiska strategin 2021-2031. 
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Riksantikvarieämbetet kommer under år 2022 att ta fram former för 

uppföljningsarbetet. 

 

2.4.4. Uppdrag till Myndigheten för delaktighet att utvärdera tillgängligheten 

Riksantikvarieämbetet stödjer förslaget att låta Myndigheten för delaktighet 

utvärdera hur bidragen bidrar till en aktiv fritid för personer med 

funktionsnedsättningar. Det är betydelsefullt att genomförda tillgänglighetsåtgärder 

utvärderas, för att säkerställa att de fungerar som det är tänkt. 

 

2.4.5. Utveckla kunskapsstöd inom idrotten och friluftslivet  

Riksantikvarieämbetet stödjer förslaget att alla bidragsfördelande aktörer hittar 

lämpliga former för att hämta in synpunkter från funktionshindersrörelsen, 

exempelvis genom samråd med funktionshindersorganisationer. Även 

funktionshinderskonsulter bör involveras för att belysa tillgänglighet i ett bredare 

perspektiv. Skälet är att olika funktionshindersorganisationer ofta utgår från den 

funktionsnedsättning som de representerar. Det framgår även i den 

funktionshinderspolitiska strategin 2021-2031 att myndigheterna ska samråda och 

samarbeta med funktionshindersorganisationer och andra berörda aktörer. 

Förtydliganden 

2.1.1. Liknande styrning men olika förutsättningar att få genomslag för styrningen  

Statskontoret lyfter att Riksantikvarieämbetet har studerats i mycket liten 

utsträckning. Det är huvudsakligen anslag 7:2 Bidrag till kulturmiljövård, ap.1, som 

har studerats. Riksantikvarieämbetet fördelar från samma anslag (ap.2) även 17 

miljoner kronor årligen till kulturarvsarbete. Bidrag till kulturarvsarbete går delvis till 

projekt som i större eller mindre omfattning syftar till att öka tillgängligheten för 

funktionshindrade, men myndigheten har inget systematiskt arbete för fördelning 

eller uppföljning av detta. År 2020 fördelades ungefär 2,1 miljoner kronor till 

tillgänglighetsprojekt eller projekt med tillgängliggörande insatser. År 2021 är 

motsvarande siffra hittills cirka 1,4 miljoner kronor. 

 

2.2.3 Olika tyngd på tillgänglighetsperspektivet i olika bidrag till friluftsliv och 

kulturmiljövård  

Statskontoret nämner i rapporten att Riksantikvarieämbetet har ett 

regeringsuppdrag om att följa upp länsstyrelsernas arbete med tillgänglighet. Det 

stämmer inte. Myndigheten i dagsläget har inte har något specificerat 

uppföljningsansvar rörande länsstyrelsernas tillgänglighetsarbete. Däremot ska vi 

redovisa hur bidragsgivningen från anslaget 7:2 Bidrag till kulturmiljövård skapar 
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förutsättningar för ökad livskvalitet och en hållbar utveckling. Vi ska även redovisa 

hur bidragsgivningen använts för att förnya och utveckla kulturmiljöarbetet, t.ex. 

rörande medborgarnas delaktighet och tillgång till en mångfald av kulturmiljöer.  

 

5.4.3. Både Riksantikvarieämbetet och länsstyrelserna kan ge stöd kring 

tillgänglighet  

I rapporten nämns att Riksantikvarieämbetet erbjuder en interaktiv webbutbildning 

om tillgängliga natur- och kulturområden. Riksantikvarieämbetet vill här lägga till 

att utbildningen är framtagen i samverkan med Naturvårdsverket. Det är således 

Riksantikvarieämbetet och Naturvårdverket som erbjuder utbildningen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Detta beslut har fattats av överantikvarien Knut Weibull efter föredragning av 

utredaren Sofia Ali. Även avdelningschefen Marja-Leena Pilvesmaa och 

enhetschefen Ulf Lindberg har varit med om den slutliga handläggningen. 

 

Beslutet har signerats elektroniskt och saknar därför namnunderskrift. 

 

 

 

 

Kopia till:  

Kulturdepartementet 

Kulturmiljöforum 

Länsstyrelserna 

Myndigheten för delaktighet 
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